[image: image1.png]

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.09.2021                       г. Зима                             №  673
	О внесении изменений в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 30.03.2020 г. № 336 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории Зиминского районного муниципального образования на 2019-2022 годы»

В целях создания условий для содействия развитию конкуренции на территории Зиминского районного муниципального образования, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 30.03.2020 г. № 336 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории Зиминского районного муниципального образования на 2019-2022 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского районного

муниципального образования                                                                               Н.В. Никитина
Приложение

к постановлению администрации

Зиминского районного муниципального образования

от «08» сентября 2021 года № 673
План мероприятий («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории Зиминского районного муниципального образования на 2019-2022 годы
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Наименование
целевого показателя,
единица измерения
	Значение целевого показателя
	Ответственный
исполнитель

	01.01.2019

(факт)
	01.01.2020

(факт)
	01.01.2021
(факт)
	01.01.2022

	Раздел 1. План мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках,

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р

	1.1
	Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)

	Оценка текущего состояния:

На территории Зиминского районного муниципального образовании 27 ед. теплоисточников, из них: 23 ед. – муниципальных, 4 ед. – ведомственных.

По итогам 2020 года в Зиминском районном муниципальном образовании общий объем полезного отпуска тепловой энергии всеми хозяйствующими субъектами составил 20,079 тыс. Гкал., в том числе:

1) муниципальными – 9,259 тыс. Гкал;

2) ведомственными – 10,820 тыс. Гкал.

Из 23 ед. муниципальных теплоисточников: 14 ед. – автоматизированных модульных котельных «Терморобот» или 61% из всех муниципальных котельных. Оставшиеся 39% теплоисточников угольные котельные, находящиеся в эксплуатации более 5 лет, переданы ООО «Тепловик» по концессионным соглашениям до 2021 года. Автоматизированные модульные котельные «Терморобот» переданы в концессию ООО «МБА- Теплоэнерго» сроком на 15 лет.

	Проблема: отсутствует.

	Цель: Модернизация угольных котельных с последующей их передачей частным операторам по концессионным соглашениям

	Ключевой целевой показатель эффективности:

Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии), %
	100
	100
	100
	100
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства

	1.1.1.
	Модернизация угольных котельных с последующей их передачей частным операторам по концессионным соглашениям
	Ежегодно
	%
	61
	61
	61
	70
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства

	1.2.
	Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

	Оценка текущего состояния: По данным годовых отчетов о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей Зиминского районного муниципального образования за 2020 год реализовано сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами (далее – СПОК) на сумму 1 559 млн.руб., в том числе реализовано продукции сельскохозяйственными потребительскими кооперативами – 102 млн. руб. СПОК было закуплено в личных подсобных хозяйствах населения 712 тонн молока, 35 тонн мяса, это позволило увеличить доходы личных подсобных хозяйств на 17,7 млн. руб.

	Проблемы: недостаточность финансовых средств, сезонность и небольшие объемы производства в фермерских хозяйствах и личных подсобных хозяйствах, низкие закупочные цены.

	Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке реализации сельскохозяйственной продукции

	Ключевой целевой показатель эффективности:

Доля сельскохозяйственных потребительских кооперативов в общем объеме реализации сельскохозяйственной продукции, %
	5
	5
	5
	5
	Отдел сельского хозяйства

	1.2.1.
	Оказание методической и консультационной помощи сельскохозяйственным потребительским кооперативам
	Ежегодно
	Количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов, ед.
	3
	3
	4
	3
	Отдел сельского хозяйства

	1.3.
	Рынок племенного животноводства

	Оценка текущего состояния: На территории Зиминского районного муниципального образования имеется 1 племенная организация по разведению крупного рогатого скота молочного направления. Организации, созданные на базе государственных, муниципальных организаций на территории Зиминского районного муниципального образования отсутствуют.  В 2020 году племенной организацией продано сельхозтоваропроизводителям 51 голова крупного рогатого скота.

	Проблемы: недостаточное количество организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства

	Цель: создание условий для деятельности организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства на территории Зиминского районного муниципального образования

	Ключевой целевой показатель эффективности:

Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства, %
	100
	100
	100
	100
	Отдел сельского хозяйства

	1.3.1.
	Оказание методической и консультационной помощи организациям частной формы собственности на рынке племенного животноводства
	Ежегодно
	Количество племенных организаций, ед

	1
	1
	1
	1
	Отдел сельского хозяйства

	Раздел 2. План мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках, установленных в дополнение

к утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р товарным рынкам

	2.1.
	Сфера розничной торговли

	Оценка текущего состояния: По состоянию на 01.01.2021 г. на территории Зиминского районного муниципального образования осуществляют предпринимательскую деятельность 11 предприятий и 141 индивидуальный предприниматель.

Практически в каждом населенном пункте Зиминского района официально открыто торговое предприятие, а также организована выездная торговля автолавкой ОАО «Зиминский хлебозавод» в труднодоступные места района, в малонаселенных пунктах открыты магазины на дому по розничной продаже товаров первой необходимости.

На территории района действует универсальный торговый комплекс ООО «Ангар» в с. Ухтуй общей площадью 2569 м2.

По данным Иркутскстата за 12 месяцев 2020 года оборот розничной торговли составил 1210,18 млн. руб.

	Проблемы: отсутствуют

	Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли

	Ключевой целевой показатель эффективности:

Доля хозяйствующих субъектов негосударственных форм собственности в общем обороте розничной торговли, %
	100
	100
	100
	100
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку

	2.1.1.
	Содействие дальнейшему развитию инфраструктуры розничной торговли в целях повышения удовлетворенности населения уровнем доступности и ассортиментом потребительских товаров
	Ежегодно
	Превышение норматива минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов в Зиминском районном муниципальном образовании, %
	42,3
	42,3
	42,3
	42,3
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку

	Раздел 3. Системные мероприятия по развитию конкуренции в Иркутской области, разработанные в рамках направлений,
утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р

	3.1.
	Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	33.1.1.
	Анализ объема закупок, осуществляемых муниципальными заказчиками Зиминского районного муниципального образования по Федеральному закону № 44-ФЗ, на предмет соблюдения доли закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций (подготовка ежегодного отчета)
	Ежегодно
	Доля закупок у субъектов малого предпринимательства социально ориентированных некоммерческих организаций, %
	17,2
	21,3
	73,9
	19
	Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку